RESULTADO DA 1ª CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS

EDITAL 03/2024

Edital de Processo Seletivo Simplificado de Contratação em Designação Temporária nº 003/2024, publicado

em 29 de abril de 2024.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado da 1ª CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS,

objeto do edital nº 003/2024 para contratação de servidores em designação temporária para o cargo de

Agente de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos.

1. Os candidatos com títulos DEFERIDOS serão convocados posteriormente, em ordem de classificação, de

acordo com a necessidade da Administração, para apresentar documentos originais e formalização de

contrato.

2. Os candidatos que constam com o resultado ELIMINADOS/RECLASSIFICADOS, poderão entrar com

recurso em até 05 (cinco) dias ininterruptos a contar do dia útil posterior à data de publicação do

resultado, por meio do Sistema Eletrônico E-Docs, seguindo os trâmites apresentados em orientações

para Contestação/impugnação e dúvidas de editais ou recurso de Processos Seletivos no site

www.selecao.es.gov.br, em IEMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 03.2024- TCA.

3. Seguem as orientações de como enviar, via sistema EDOCS, os recursos/impugnações

1 – Selecione: GRUPOS E COMISSÕES

2 – Selecione: Comissões e Contrato

3 – Escolha: IEMA

4 – Digite: TCA

5 – Escolha a opção: PROCESSO SELETICO TCA – PROCESSO 2023-ZC19R

1

2

3

4

5
20

24
-M

V
9H

V
X

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

17

/1
0/

20
24

 1
3:

50

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
8

https://iema.es.gov.br/editais_recurso_contestacao
https://iema.es.gov.br/editais_recurso_contestacao
http://www.selecao.es.gov.br/

Cargo 01: Agente de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos / Formação: Engenharia Ambiental

– AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Inscrição Situação do candidato

1
Klayton Bahiense

Barros

2586808 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do Edital

– Não apresentação da documentação.

2
Mateus Dos Reis

Rodrigues

2586851
Deferido.

3

Érica Pereira Bedim 2586776 Reclassificada com 2 pontos – Conforme item 7.12 do

Edital.

A declaração para comprovação de experiência

profissional apresentada pela candidata é como

técnica ambiental e não como engenheira, sendo

assim, não foi aceita para fins de pontuação

conforme estabelecido no item 7.9 do Edital Nº

03/2024.

4 CONVOCADO NA VAGA PARA NEGRO

5
Carolina Zampirolli

Fávaro

2585875 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do Edital

– Não apresentação da documentação.

6
José Eduardo

Castrequini

2585654 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do Edital

– Não apresentação da documentação.

7

Wender Leão Castro 2586194 Eliminado, conforme item 2 da 1ª Convocação para

Comprovação de Títulos do Edital – Apresentação da

documentação fora do prazo.

8

Yasmine Westphal

Benedet

2585905 Reclassificada com 93 pontos, conforme item 7.12 do

Edital. Não comprovou todas as experiências

declaradas. Experiência 1 - Descumprimento do item

7.21, subitem “b”, opção 3;

Experiência 3 - Descumprimento do item 7.21,

subitem “d”.

9
Lucca Mascarenhas

Pimentel Kaschner

2586769 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do Edital

– Não apresentação da documentação.

10 CONVOCADO NA VAGA PARA NEGRO

Cargo 01: Agente de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos / Formação: Engenharia Ambiental

– CANDIDATOS NEGROS

Classificação Nome Inscrição Situação do candidato

1
Rosimar Roberta

Machado Rebuli

2586356 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do Edital

– Não apresentação da documentação.

2

Fabricio Silva Camargo 2585651 RECLASSIFICADO com 113 pontos – Conforme item

7.12 do Edital.

O candidato comprovou todas as experiências

profissionais apresentadas totalizando 112 pontos,

porém, na inscrição, o candidato declarou 120

20
24

-M
V

9H
V

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/1

0/
20

24
 1

3:
50

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

8

pontos. Comprovou a titulação corretamente com 01

ponto.

3
Breno Da Hora Almeida 2585657 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do Edital

– Não apresentação da documentação.

4
Cristina Da Silva

Oliveira

2586689 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do Edital

– Não apresentação da documentação.

5

Maxmiler Ferreira De

Castro

2586377 RECLASSIFICADO com 57 pontos na lista de ampla

concorrência – Conforme item 5.14 e 7.12 do Edital.

O candidato foi excluído da lista de negro por não

apresentar a auto declaração de que é preto, pardo

ou indígena, conforme estabelecido no item 5.2 do

Edital. Em relação a reclassificação, temos que no

quesito experiência, o candidato comprovou todas as

experiências declaradas que totalizaram 56 pontos,

porém, na inscrição, declarou 114.

No quesito títulos, o candidato declarou ter

doutorado e uma pós, comprovando somente a pós-

graduação declarada (1 pós).

6

Fernanda Souza Silva 2586654 RECLASSIFICADA com 0 ponto – Conforme item 7.12

do Edital. A candidata declarou 116 pontos de

experiência profissional, porém, não apresentou

documento de comprovação das experiências

declaradas conforme item 7.21 do Edital.

7
Robson Santos De

Andrade

2585874 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do Edital

– Não apresentação da documentação.

8

Lorena Miossi Alves

Cabral

2586394 RECLASSIFICADA com 37 pontos – Conforme item

7.12 do Edital. No quesito experiência, a candidata

comprovou 33 pontos, pois a primeira experiência

profissional comprovada pela candidata é como

tecnóloga de saneamento e não como engenheira,

sendo assim, não foi aceita para fins de pontuação

conforme estabelecido no item 7.9 do Edital Nº

03/2024.

9
Jackson Santana

Ferreira

2586945 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do Edital

– Não apresentação da documentação.

10

Paula Brenda Borges

Rodrigues

2586555 RECLASSIFICADA com 39 pontos – Conforme item

7.12 do Edital. No quesito experiência profissional a

candidata comprovou toda experiência profissional

declarada cujo somatório é de 38 pontos, porém,

declarou 78 pontos. Comprovou adequadamente o

título declarado com 01 ponto.

Cargo 02: Agente de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos / Formação: Engenharia Civil /

Mecânica / Química / Metalúrgica / Produção – AMPLA CONCORRÊNCIA

20
24

-M
V

9H
V

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/1

0/
20

24
 1

3:
50

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

8

Classificação Nome Inscrição Situação do candidato

1
Miranda Ferreira Neves 2586283 Eliminada, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital – Não apresentação da documentação.

2

Naiana Moraes Do

Nascimento

2586275 Eliminada, conforme item 2 da 1ª Convocação para

Comprovação de Títulos do Edital – Apresentação

da documentação fora do prazo.

3 CONVOCADO NA VAGA PARA NEGRO

4
Lucas Rodrigues Ramos 2585841 Eliminado, conforme item 7.4 do Edital. Não

apresentou nenhuma documentação.

5 CONVOCADO NA VAGA PARA NEGRO

6

Marcus José Da Silva

Sodré

2585591 ELIMINADO, conforme os seguintes itens do Edital:

• Item 7.2 - ficha de inscrição;

• Item 3.10 – Planilha.

Além disso, o candidato não apresentou

comprovação das experiências profissionais

declaradas, descumprindo o item 7.21, subitem “b”

do Edital.

7

Hertz Teixeira Brandao 2585662 RECLASSIFICADO COM 105 PONTOS – Conforme

item 7.12 do Edital.

Foram validadas todas as declarações de

experiência profissional apresentadas, totalizando

104 pontos (inferior ao valor declarado na ficha de

inscrição) e aceita a comprovação de título

(acréscimo de 1 ponto).

8

Márcio Adeliano Sarte 2586022 RECLASSIFICADO COM 0 PONTOS – Conforme item

7.12 do Edital.

O candidato não comprovou experiência

profissional na área – descumprimento do item 7.9;

O candidato não apresentou histórico referente à

pós-graduação apresentada – descumprimento do

Quadro I do Anexo II do Edital, item C.

9
Larissa Coelho

Rodrigues

2586049 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital – Não apresentação da documentação.

10

Juliana Divino Salomão 2585631 RECLASSIFICADA com 71 pontos conforme item

7.12 do Edital. A candidata comprovou todas as

experiências profissionais apresentadas totalizando

71 pontos, porém, na inscrição, a candidata

declarou 120 pontos.

Cargo 02: Agente de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos / Formação: Engenharia Civil /

Mecânica / Química / Metalúrgica / Produção – CANDIDATO NEGRO

Classificação Nome Inscrição Situação do candidato

1
Herbert Wagner Novais

Da Cruz

2587084 RECLASSIFICADO com 2 pontos conforme Item 7.12

do Edital. O candidato declarou 120 pontos, porém,

20
24

-M
V

9H
V

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/1

0/
20

24
 1

3:
50

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

8

na experiência profissional descrita não é na área

de meio ambiente e sim na área de engenharia de

segurança do trabalho. Conforme item 7.16 do

Edital a experiência em Segurança do trabalho não

será pontuada. No quesito titulação o candidato

comprovou adequadamente com 02 pontos.

2
Flávia Bentes Da Silva 2585729 ELIMINADA, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital – Não apresentação da documentação.

3
Victor Loureiro Lyrio 2587120 ELIMINADO, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital – Não apresentação da documentação.

4

Thiago Xavier Dos

Santos

2586160 ELIMINADO, conforme o seguinte item 7.2 do

Edital, não apresentou a ficha de inscrição;

Além disso, o candidato não apresentou

comprovação das experiências profissionais

declaradas, descumprindo o item 7.21, subitem “b”

do Edital “opção 3”. No quesito títulos apresentou

comprovação de MBA em Engenharia da qualidade

e melhoria de processos que não possui relação

com área ambienta descumprimento do Quadro I

do Anexo II do Edital, item C.

5
Jose Carlos Albino Dos

Santos

2586984 ELIMINADO, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital – Não apresentação da documentação.

6 Tarik Santos Silveira 2586638 DEFERIDO.

7
Marcos Gomes Pariz 2585914 ELIMINADO, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital – Não apresentação da documentação.

8

Hannah Uruga Oliveira 2586588 Reclassificada com 21 pontos conforme Item 7.12

do Edital. Algumas experiências profissionais não

foram validadas para fins de pontuação.

Em relação a experiência 01 não foi validada

conforme estabelecido no item 7.16 do Edital. Em

relação a experiência 02 não foi validada conforme

item 7.21b. Em relação a experiência 03 não foi

validada conforme item 7.21b3. Em relação a

experiência 04 não foi validada pois não tem

relação com a área ambiental conforme exigência

do Quadro III, anexo II.

Em relação aos títulos foi comprovado 02 pontos.

9
Bruna Gomes Silva 2586529 ELIMINADA, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital – Não apresentação da documentação.

10
Tyago Sá Rodrigues 2585669 ELIMINADO, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital – Não apresentação da documentação.

Cargo 02: Agente de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos / Formação: Engenharia Civil /

Mecânica / Química / Metalúrgica / Produção – CANDIDATOS PcD

20
24

-M
V

9H
V

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/1

0/
20

24
 1

3:
50

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

8

Classificação Nome Inscrição Situação do candidato

1 Ludimila Zotele

Azeredo

2586229 Eliminada, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital.

2 Terezinha Nascimento

Monteiro

2586856 Reclassificada com 0 ponto conforme Item 7.12 do

Edital.4. - A candidata declarou 19 pontos, porém,

para comprovação apresentou experiências que

não são da área ambiental, descumprindo o

estabelecido no item 7.12 e Quadro III do Anexo II

do Edital.

3 Jose Marcos Santana

Gomes

2585764 Reclassificado com 1 ponto conforme Item 7.12 do

Edital.

- Pós-Graduação em Ergonomia: O título

apresentado não contém menção ao tema meio

ambiente, conforme Quadro I do Anexo II do Edital.

4 Marcione Teixeira De

Morais

2585567 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital.

5 Ana Vanessa Messias

Mello

2586041 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital.

6 Lerica Rodrigues De

Oliveira

2586182 Eliminada, conforme item 7.11 e Tabela 02 do

Anexo I do Edital.

- Na documentação apresentada, não é possível

verificar a data de validade da CNH.

- O diploma de graduação apresentado não compõe

o rol de formações admitidas para o cargo.

7 Leonardo Breda De

Carvalho Perrone

2585824 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital.

8 Sabrina Andreatta

Ewald

2586290 Deferida.

9 Bruno Montarroios

Bastos

2586255 Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital.

10 Felipe Barata Alves 2586152 Deferido.

Cargo 03: Agente de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos / Formação: Engenharia /

Contabilidade / Administração / Economia – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome Inscrição Situação do candidato

1
Diego De Oliveira Da

Cunha
2585782

Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital.

2 Elcy Militao Da Silva  2586901
Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital.

3 Natalia Natali Coelho  2587088
Eliminada, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital.

4 Silvio Cordeiro Junior  2586699
Reclassificado com 91 pontos, conforme Item 7.12

do Edital.

20
24

-M
V

9H
V

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/1

0/
20

24
 1

3:
50

 P

Á
G

IN
A

 6
 /

8

- O candidato declarou 120 pontos, porém, para

comprovação apresentou experiências fora do

período válido, descumprindo o estabelecido no

item 7.19, subitem “a”. Em relação a títulos o

candidato comprovou o declarado.

5
Cloves Guterres Junior

Zampieri
2585638

Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital.

6 Rogério Ferrare Ramos  2586056
Eliminado, conforme item 2.1, subitem “b” do

Edital.

7
Viviane Barbosa De

Jesus
2586835

Deferida.

8 Nara Machado Zaban  2585634

Reclassificada com 5 pontos, conforme Item 7.12 do

Edital.

- A candidata declarou 120 pontos, porém, não

comprovou integralmente o tempo de experiência

profissional declarado, tendo em vista que foi

apresentado somente a carteira de trabalho, não

havendo documentação que identificasse as

atividades desenvolvidas, descumprindo o

estabelecido no item 7.21, subitem “b” opção 3. Em

relação aos títulos, a mesma comprovou 05 pontos.

9
Mileide Motta

Mendonça Santos
2585543

Eliminada por não respeitar prazo de inscrição,

conforme item 2 da 1ª convocação para

comprovação dos títulos.

10 David Gonzaga Da Silva  2585650

Reclassificado com 5 pontos, conforme Item 7.12 do

Edital.

- O candidato declarou 120 pontos, porém, não

comprovou integralmente o tempo de experiência

profissional declarado, descumprindo o

estabelecido no item 7.21, subitem “b” opção 3, não

apresentando páginas de identificação com

foto/dados pessoais da CTPS; e todo subitem “d”.

Em relação aos títulos o candidato comprovou o

declarado de 05 pontos.

Cariacica/ES, 17 de outubro de 2024.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA

Diretor Geral

20
24

-M
V

9H
V

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/1

0/
20

24
 1

3:
50

 P

Á
G

IN
A

 7
 /

8

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
DIRETOR GERAL

IEMA - IEMA - GOVES
assinado em 17/10/2024 13:50:14 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/10/2024 13:50:14 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CLAUDIA COUTINHO FREITAS LOUREIRO (REQUISITADO - CGEP - IEMA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-MV9HVX

20
24

-M
V

9H
V

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/1

0/
20

24
 1

3:
50

 P

Á
G

IN
A

 8
 /

8

		2024-10-17T13:50:15-0300